ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VŨNG LIÊM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 142 / UBND-TT
Vv báo cáo công tác phòng, chống

tham nhũng quí I năm 2020

        Vũng Liêm, ngày   02  tháng  3   năm 2020

           Kính gửi:

     - Thủ trưởng các ban, ngành huyện;

      - Chủ tịch UBND các xã – thị trấn.

 Căn cứ Thông tư số 03/2013/TT-TTCP ngày 10/6/2013 của Thanh tra Chính phủ

về quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng,

chống tham nhũng;

 Căn cứ Công văn số 582/UBND ngày 13/8/2019 của UBND huyện Vũng Liêm về

việc báo cáo định kỳ công tác phòng, chống tham nhũng;

Căn cứ Công văn số 42/TT-VP ngày 28/02/2020 của Thanh tra tỉnh Vĩnh Long về

việc yêu cầu báo cáo quí I năm 2020,

Để kịp thời tổng hợp số liệu báo cáo theo quy định của Thanh tra tỉnh Vĩnh Long

báo cáo trình Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị Thủ trưởng

các ban, ngành huyện và Chủ tịch UBND các xã – thị trấn thống kê, tổng hợp báo cáo sơ

kết công tác phòng, chống tham nhũng quí I năm 2020 theo Đề cương báo cáo công tác

phòng, chống tham nhũng tại Công văn số 582/UBND ngày 13/8/2019 của UBND huyện

Vũng Liêm. Thời gian báo cáo chậm nhất đến ngày 05/3/2020, các cơ quan, đơn vị gửi

báo cáo bằng văn bản về Thanh tra huyện Vũng Liêm, đồng thời gửi thư điện tử theo địa

chỉ pttra.hvl@vinhlong.gov.vn. để tổng hợp.

Đề nghị Thủ trưởng các ban, ngành huyện và Chủ tịch UBND các xã – thị trấn

thực hiện tốt tinh thần công văn này, quá trình thực hiện có vướn mắc phản ánh về Thanh

tra huyện để phối hợp giải quyết./.

(Đính kèm đề cương báo cáo)

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đã ký

Lê Văn Lập

mailto:pttra.hvl@vinhlong.gov.vn

ĐỀ CƢƠNG

BÁO CÁO CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

(kèm theo Công văn số        /UBND ngày     /8/2019 của UBND huyện)

CQ CHỦ QUẢN CẤP TRÊN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TÊN ĐƠN VỊ BÁO CÁO        Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

   Số: …….. / ………..                   ……………., ngày ….tháng…… năm 20…..

BÁO CÁO

CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

(quý, 6 tháng, 9 tháng, năm)

_________

 Căn cứ Kế hoạch (phòng chống tham nhũng của đơn vị, địa phương)

 (Đơn vị, địa phương) báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham

nhũng tại cơ quan/địa phương trong quý, 6 tháng, 9 tháng, năm, như sau:

 I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG

 1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trƣơng,chính sách, pháp

luật về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện

các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách

nhiệm của các ban ngành và địa phƣơng,

- Việc ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy

phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo điều hành của cấp trên trong công tác phòng,

chống tham nhũng (căn cứ vào văn bản chỉ đạo của cấp trên, đơn vị, địa phương

xây dựng những văn bản gì để hướng dẫn thực hiện công tác phòng, chống tham

nhũng và triển khai như thế nào….)

- Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ

trương chính sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng (thông qua việc gởi văn

bản, tổ chức hội nghị hoặc các hình thức khác nêu rõ).

- Tình hình tổ chức bộ máy phân công trách trách nhiệm thực hiện công tác

phòng, chống tham nhũng (việc phân công cán bộ, công chức chịu trách nhiệm

tham mưu cho thủ trưởng đơn vị hoặc Chủ tịch UBND xã – thị trấn trong thực hiện

công tác phòng, chống tham nhũng).

  - Kết quả thực hiện quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính

sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; lãnh đạo chỉ đạo thực hiện các quy

định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng (qua kết quả tổ chức triển khai, về

trách nhiệm của lãnh đạo như thế nào; nhận thức của cán bộ, công chức , người

lao động ra sao; việc tuân thủ, chấp hành các văn bản chỉ đạo…)

  2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

  - Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của

các cơ quan, tổ chức, đơn vị (tùy theo lĩnh vực hoạt động của ngành, địa phương

việc thực hiện công khai minh bạch trong từng nội dung và từng thời điểm thực

hiện như thế nào? Hình thức minh bạch? Kết quả minh bạch?)

  - Việc xây dựng ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn (về

lĩnh vực tài chính, chính sách, chi tiêu…)

  - Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng theo quy định Luật phòng,

chống tham nhũng (có trường hợp nộp lại quà tặng hay không?; có phát hiện cán bộ công

chức, viên chức nhận quà tặng trái quy định pháp luật hay không?....)

  - Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức

(đơn vị, địa phương có hay không việc xây dựng (hoặc hoàn thiện) quy tắc ứng xử

của CB, CC, VC theo quy định hay không?)

  - Việc thực hiện các quy định về minh bạch, tài sản và thu nhập (nội dung này có

thực hiện đúng đối tượng,quy trình theo thời điểm nhất định hay không?)

  - Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức đơn vị khi

để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan tổ chức đơn vị do mình quản lý phụ trách

(có hay không xảy ra hành vi tham nhũng tại cơ quan, tổ chức, đơn vị).

  - Việc thực hiện cải cách hành chính (việc công khai, cắt giảm, đơn giản hóa

thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin…… tại cơ quan, đơn vị góp

phần trong công tác phòng, chống tham nhũng).

  - Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản (cơ quan,

đơn vị,, địa phương đã thực hiện vấn đề này chưa? Hạn chế khó khăn?)

  - Các nội dung khác đã thực hiện nhằm phòng ngừa tham nhũng (nếu có)

  3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

  - Kết quả phát hiện,đề xuất cơ quan chức năng xử lý tham nhũng qua hoạt

động tự kiểm tra nội bộ của cơ quan, tổ chức, đơn vị mình (nếu có).

  - Kết quả tiếp công dân, xử lý việc khiếu nại, tố cáo có phát hiện đề xuất cơ

quan chức năng xử lý tham nhũng (nếu có).

  - Kết quả và phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác tại cơ quan, tổ

chức, đơn vị, địa phương.

  4. Những đóng góp của đoàn thể xã hội về phòng, chống tham nhũng.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ về phòng, chống tham nhũng, các đoàn

thể xã hội có tham gia tuyên truyền, vận động, phát hiện giúp lãnh đạo ngành, địa

phương về công tác phòng, chống tham nhũng.

  II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

  1. Đánh giá tình hình tham nhũng tại cơ quan, đơn vị, địa phƣơng (có

hay không về dự kiến tham nhũng tại cơ quan, đơn vị)

  2. Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan, đơn vị, địa

phƣơng.

  - Việc ban hành văn bản chỉ đạo và triển khai thực hiện.

- Việc chấp hành công tác chỉ đạo của lãnh đạo đơn vị, địa phương.

 - Những tồn tại, hạn chế khó khăn vướn mắc, nguyên nhân về công tác

phòng, chống tham nhũng và thực hiện việc phòng, chống tham nhũng.

III. PHƢƠNG HƢỚNG

  Nêu những định hướng, mục tiêu cơ bản những giải pháp, nhiệm vụ cụ thể

trong công tác phòng, chống tham nhũng sẽ được tập trung thực hiện trong kỳ báo

cáo tiếp theo nhằm đạt được mục tiêu của công tác phòng, chống tham nhũng đã đề

ra.

  IV. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ (nếu có)

 Tùy theo từng cơ quan, đơn vị, địa phương sẽ điều chỉnh nội dung, từ ngữ

cho phù hợp với tình hình thực tế.

		ubnd.hvl@vinhlong.gov.vn
	2020-03-02T16:32:37+0700